Eser Başlıklarına İlişkin Bazı Okumalar Eser başlıklarını yorumsamacı bir şekilde analiz ederek müellifin amacını ve yönelişini tespit etmeye yönelik bazı okumalar mevcuttur. Bu okumalarda bazı klasik eserlerin başlıkları analiz edilerek okura eserin durduğu yeri anlamaya iliş-kin önemli anahtarlar sunulur. A) İlk örnek olarak burada Taberî’nin (ö. 310/923) “Câmiu’l-Beyân an Te’vîl-
i Âyi’l-Kur’ân” (Kur’an Ayetlerinin Te’vili Hakkındaki Beyanı Toplayan) isimli eseri ile Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) “el-Keşşâf an Hakâiki Gavâmidi’t-Tenzîl ve Uyûni’l-
Ekâvîl fi Vucûhi’t-Tenzîl” (Kur’an’ın İnce Sırlarının Hakikatlerini ve Te’vîl Vecihleri 6 Yazar başlık kurgusunun ikinci kısmına örnek olarak Gazzâlî’nin Mihakkü’n-Nazar (Düşünmenin Ölçütü) ve Ebû Hayyân et-Tevhîdî’nin el-İmtâ ve’l-Muânese (Hoşnutluk ve Samimiyet) isimli eserlerini örnek olarak sunar.

Buna göre Râzî eserine son derece kuvvetli göndergesel potansiyele sahip bir başlık koyar. Zira bununla biri şehâdet diğeri de gayb alemi olmak üzere farklı iki aleme giriş yapar.23 III. Yeni Bir Eser Başlığı Okuma Denemesi: Delâilü’l-İ’câz XI. yüzyılda yaşayan, nahiv (gramer) ve belâgat üstadı Abdülkâhir Cürcânî’ye (ö. 471/1079) ait olan bu dilbilim klasiğinin başlığında iki anahtar ke-lime mevcuttur; “İ’câz” ve “Delâil”. İlim ve düşünce tarihi dikkate alındığında “i’câz” kelimesi ve terimi Kur’an’ın erişilmez üstünlüğünü vurgulayan ve sadece Kur’an için kullanılan bir ifadedir.

Bunları yaparken selef-lerinin metinleriyle üretken ve analitik bir ilişki kurmuştur. Eserde bu ilişki rahat-lıkla görüleceği gibi ayrıca eser, önceki eserler açısından metinler-arası bir okuma-ya da elverişlidir. Cürcânî’nin selefleri arasında dikkate aldığı en önemli kişilerden biri –birçok şiir ve nesir tenkitçisi yanında- Câhız’dır (ö. 255/869). Bilindiği gibi Câhız i’câz literatüründe bilinen ilk eseri kaleme alan kişidir. Eserin adı “Nazmu’l-
Kur’ân”dır ve gününüze ulaşmamıştır. İ’câz konusuyla ilgili Câhız’la başlayan kitap te’lîf etme geleneği, Ebû Bekr Abdullâh b. Ebî Dâvûd es-Sicistâni (ö. 316/929), Ahmed b. Süleyman Ebû Zeyd el-Belhî (ö. 322/935) ve çağdaşı Ebû Bekr Ahmed b. Ali İbnü’l-İhşid’in (ö. 326/939) aynı ismi taşıyan kitapları ile devam etmiştir. Hicrî üçüncü asrın sonlarında Ebû Abdullâh b. Yezîd el-Vâsitî el-Mu’tezilî (ö. 306/918) “İ’câzu’l-Kur’ân fî nazmihî ve te’lîfihî” isimli eseri kaleme almıştır. Vâsitî’nin bu eseri i’câz-ı Kur’ân literatüründe i’câz başlığını taşıyan ilk eserdir. Diğer eserler gibi bu eser de günümüze ulaşmamıştır. Katip Çelebi (ö. 1067/1657), Keşfü’z-Zunûn’da Abdülkâhir Cürcânî’nin (ö. 471/1078) bu esere geniş ve küçük çapta olmak üzere iki ayrı şerh yazdığını ve geniş çaplı olanı el-Mu’tezid diye isimlendirdiğini belirt-mektedir.24 Sonraki süreçte Rummânî (ö. 384/994), Hattâbî (ö. 388/998), Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1024) i’caz ile ilgili metinleri Cürcânî’nin analiz ettiği eserler arasında yer alır. Burada Cürcânî’nin i’câz mesele-sine odaklanırken iki asrı aşan bir sürecin dil ve edebiyat birikimini analiz edişi önemlidir. Cürcânî kendinden önceki kavram ve düşünceleri analiz ederek kendi kavram ve düşüncelerini sunma fırsatı bulmaktadır.